
DETERMINAZIONE N. 294 DEL 16/06/2023

Servizio Economico - Finanziario

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 
(2022). VARIAZIONE N. 3 -  EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 
267/000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. SANTANIELLO ELISABETTA



DETERMINAZIONE NR. 294 DEL 16/06/2023294 

 

 

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (2022). VARIAZIONE N. 3 -  EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 

C), D.LGS. N. 267/000 

 

IL  RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 1 del 11/01/2023, con il quale alla sottoscritta Responsabile è stato 

confermato l’incaricato di P.O. per il Servizio Economico-Finanziario; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 06.04.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025 ed i cui capitoli 

sono affidati in gestione, per l’area di propria competenza, alla sottoscritta responsabile;  

 

PREMESSO che: 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 29/03/2023, esecutiva, sono stati 

approvati la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione ed il bilancio di 

previsione finanziario, per il periodo 2023 - 2025; 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 19/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 

 

VISTA la nota prot. n. 4409 in data 13/04/2022, con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico 

ha richiesto una variazione di bilancio dell’importo di € 7.198,96, finalizzata all’utilizzo delle quote 

vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 derivanti da economie di 

spesa registrate nel medesimo esercizio, che si allega al presente atto sotto lettera B) per farne 

parte sostanziale ed integrante e da applicare quale contributo agli investimenti per manutenzione 

immobili destinati al culto; 

 

VISTA la nota prot. n. 6787 in data 14/06/2023, con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico 

ha richiesto una variazione di bilancio dell’importo di € 4.780,31 finalizzata all’utilizzo delle quote 

vincolate confluite nell’avanzo di amministrazione e derivanti dalle entrate riscosse per proventi da 

permessi da costruire, vincolati in misura dell’8%, per la manutenzione degli immobili destinati al 

culto, da stanziare al cap. 1831, nota,  che si allega al presente atto sotto lettera B) per farne parte 

sostanziale ed integrante; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 

risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 

previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti 

da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 

essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 



 

 

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 

Giunta”; 

 

PRESO ATTO che il vigente Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 30 

demanda, come consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile del servizio finanziario 

la competenza ad apportare variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 

 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 30  del 

Regolamento sopra citato; 

 

DATO ATTO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 19/01/2023, esecutiva, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PROSPETTO RELATIVO ALL'AGGIORNAMENTO 

DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL 31.12.2022 (ART. 187, 

COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, è stato aggiornato il risultato di amministrazione 

presunto, sulla base del preconsuntivo 2022, per l’applicazione di quote di avanzo vincolato e che 

le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa relative ad entrate da proventi 

da permessi da costruire (accantonamento obbligatorio dell’8% dell’importo riscosso dal Comune 

relativamente agli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare agli immobili destinati al culto); 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato, quale parte sostanziale ed integrante sotto la lettera A), nel 

quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 
 

VISTI: 

-il D.Lgs. n. 267/2000; 

-il D.Lgs. n. 165/2001; 

-il D.Lgs. n. 118/2011 come successivamente modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

-lo Statuto comunale; 

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-il regolamento comunale di contabilità; 

-il regolamento comunale sui controlli interni 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni meglio esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di 

quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da maggiori entrate riscosse per sanzioni 

amministrative in violazione al Codice della Strada, registrate nell’esercizio precedente, che si 

allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale e richiesta 

con nota prot. n. 6787 in data 14/06/2023, dal Responsabile del Servizio Tecnico (allegato B), che 

richiedeva una variazione di bilancio dell’importo complessivo di € 4.780,31 finalizzata 

all’erogazione  del contributo per la manutenzione degli immobili destinati al culto;  

 

2) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 



 

 

 

3) DI COMUNICARE nel trimestre aprile/giugno 2023, la presente determinazione alla Giunta 

Comunale. 

 
 



COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO
PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARDETCULT DEL 16/06/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 10 0 Avanzo di amministrazione 1.602.271,52 4.780,31

SF01 SERVIZI FINANZIARI

0,00 1.607.051,83

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.602.271,52 4.780,31 0,00 1.607.051,83

TOTALE ENTRATA 1.602.271,52 4.780,31 0,00 1.607.051,83

USCITA
05.01.2 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 1831 0 Contributo agli investimenti per manutenzioni immobili destinati al culto (8% OO.UU secondarie) 12.000,00 4.780,31

UT01 SERIVZIO TECNICO

0,00 16.780,31

05.01.2 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 12.000,00 4.780,31 0,00 16.780,31

TOTALE USCITA 12.000,00 4.780,31 0,00 16.780,31

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 116/06/2023 - betty.santaniello



COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO
PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARDETCULT DEL 16/06/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
05.01.2 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 1831 0 Contributo agli investimenti per manutenzioni immobili destinati al culto (8% OO.UU secondarie) 12.000,00 4.780,31

UT01 SERIVZIO TECNICO

0,00 16.780,31

05.01.2 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 12.000,00 4.780,31 0,00 16.780,31

TOTALE USCITA 12.000,00 4.780,31 0,00 16.780,31

0,00-4.780,31DIFFERENZE

Pag. 116/06/2023 - betty.santaniello



COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO (c_l704) - Codice AOO: VEDANOALLAMBRO - Reg. nr.0006787/2023 del 14/06/2023


		2023-06-16T08:01:02+0200
	SANTANIELLO ELISABETTA UBERTA




